
HÜA JOSÍ SERAFIM 

Decreto n2 4093 de 10-07-1972, Artigo 1^, In- 

ciso VII 

Formada pela rua 35 da Vila Castelo Branco * 

Início na rua Camaiore 

Termino na rua GasteInuovo 

Vila Castelo Branco 

ODs.: Do decreto-assinado pelo Prefeito Cres- 

tes Quer cia t consta: "Jose Serafim - Herói da 2a, Guerra Mundial - 

(1922-1945). 

JOSE SERAFIM 

Foi enorme o número de campineiros convocados para inte- 

grar a Força Expedicionária Brasileira, que foi combater as hostes na 

zi—fascistas em campos da Itália, por ocasião da 2a. Guerra Mundial. 

José Serafim, nascido em Campinas, filho de Miguel Serafim e Maria da 

Conceição Serafim, das classe de 1922, foi um deles. Integrado ao 12 

Regimento de Infantaria, Jose Serafim seguiu para a Itália no escalão 

de 20-setembro-1944. Enfrentando os rigores do inverno europeu e os 

experimentados soldados alemães, Jose Serafim encontrou a morte, em 22 

-fevereiro-1945, no 322 Field Hospital, na Itália. Foi sepultado no Ce_ 

mitá rio Militar Brasileiro de Pistóia, na Irea "C", fileira ns 11, se- 

pultura m2 127, marca: Cruz de Madeira. Foi agraciado com as Medalhas 

de Campanha, Sangue d© Brasil e Cruz de Combate de 2a. Classe. He de- 

creto que lhe concedeu esta última condecoração, lê-se: Por uma ação 

de feito excepcional na campanha da Itália". 



EUA J0S2 SERAFIM 

rnv/rv i , C,rjVO~ L, 

DECRETO N.o 4.093, DE 10 DE JULHO DE 1972 

Dá denominação a Vias Públicas de Campinas 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
lhe confere o item XIX, do artigo 39, do: Decreto-Lei Complementar n.o 
9, de 31 de dezembro de 1969, 

i 
{DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas: 

1 I _ "FRANCISCO XAVIER DE ANDRADE NOGUEIRA" — 
CIDADÃO — PRESTANTE — (1910-1971), a rua n.o 12, do Jardim Gar- 
'cia, l.a Gleba, com início na rua 18 e término na rua Castelnuovo. 

II — "RUA DA SOCIEDADE", a rua n.o 5 do Jardim das Ban- 
' deiras, com início na rua 9 do Jardim das Bandeiras e término na Fa* 
{zenda Taubaté" 

III — "DR. VICENTE TORREGROSSA" — MÉDICO FILAN- 
TROPO — (1906-1971), a rua n.o 3 do Jardim Garcia, l.a Gleba,, com 

: início na rua 20 do Jardim Garcia e término na rua Castelnuovo. 
rv — «DINO ZAMARION" — CIDADÃO PRESTANTE — (1902- 

1968) a rua n.o 8 do Jardim Planalto, com início na rua Nuporanga e 
: término na rua Carolina Prado Penteado. 

V — "QUINTINO BUENO DE SIQUEIRA" — CIDADÃO PRES- 
TANTE — (1880-1969), a rua n.o 10 do Jardim Planalto, com início na 

' rua Dr. José Ferreira de Camargo e término na rua n.o 3 do Jardim 
Planalto. 

■ VI — "ALTINO ARANTES" — PRESIDENTE DO ESTADO DE 
! SÃO PAULO — (1876-1968), a rua n.o 21, do Jardim das Bandeiras, com 

.! início na rua 25 do Jardim das Bandeiras e término na Fazenda Taubaté. 
| j VII — "JOSÉ SERAFIM" — HERÓI DA 2.a GUERRA MUNDIAL 

— (1922-1945), a rua n.o 35 da Vila Castelo Branco, com início na rua 
y 25 e término na rua A da Vila Castelo Branco. 

Artigo 2.o — Êste decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
! blicação, revogadas as disposições em contrário. 
j 
J Campinas, 10 de julho de 1972. 
t 

BR. ORESTES QÜÉRCIA 
; PREFEITO MUNICIPAL 

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

; D11. JUDIO CÉSAR Pi DENSO . 
, SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

I Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria . dos Negócios 
Jurídicos, com os elementos constantes dos protocolados n.os 5.912 de 
l.o de março de 1972, 12.396 de 12 de março de 1972, 11.111 de 27 de 

■ abril de 1972, 12.209 de 11 de maio de 1972, 12.210 de 11 de maio do 1972, 
13.099 de 19 de maio de 1972, 13.100, de 19 de maio de 1972 e.publicado 

1 no Departamento do Expediente do Gabinete dd Prefeito em 10 de julho 
de 1972. 

GERALDO CÉSAR BASSCLI CEZARE 
CHEFE DO GABINETE 

} 



■f A \ v 

» 4^ . ?? 
// - ^ 

- r -y»L_ ^ 
ç/ 

J0S1Í SERA™ 

Pilho de Campinas, onde nasceu em 1922, pertenceu ao l2 

Regimento de Infantaria da Força Expedicionária Brasileira, tendo em- 

harcado para a Itália, em 20 de setembro de 1944. Faleceu em açao, no 

dia 22 de fevereiro de 1945» no 322 Field Hospital, na Itália. 

Foi sepultado no cemitério militar "brasileiro de Pistéia, 

na área C, fileira n2 11, sepultura n2 127, marcai Cruz de Madeira. 

José Serafim foi agraciado com/ as Medalhas de Campanha, 

Sangue do Brasil e Cruz de Combate. 17o decreto ç[ue lhe concedeu esta 

última condecoração, lê-se: 

"Por uma ação de feito excepcional na Campanha da Itália". 

(Porposta por Anatole Brasil Noronha Sales) 
Vereador 



HKJ W L . "AÍÍTO-^ 

RUA JOSÉ SERAFIM 

(1922-1945) - Herói da 2a» Guerra Mundial 

Decreto uô 4093 de 10-07-1972, Artigo 12, 

Inciso VII 

Protocolado nQ 13.100 de 19-05-1972 

Formada pela rua 35 da Vila Castelo Branco 

Início na rua Camaiore 

Término na rua Castelnuovo 

Vila Castelo Branco 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Munici- 

pal Dr. Orestes Quêrcia» Nome proposta pelo vereador Anatole Brasil N£ 

ronda Sales# 

JOSÉ SERAFIM 

Filho de Campinas, onde nasceu em 1922, José Serafim 

pertenceu ao 12 Regimento de Infantaria da Força Expedicionária Brasi 

leira, tendo embarcado para a Itália, em 20-09-19441 Faleceu em açfío, 

no dia 22-02-1945» no 322 Fleld Hospital, na Itália# Foi sepultado no 

cemitério militar brasileiro de Pistóia, na área C, fileira n2 11,se- 

pultura nS 127» marca: cruz de madeira# José Serafim foi agraciado com 

as Medalhas de Campanha, Sangue do Brasil e Cruz de Combate# No decre- 

to que lhe concedeu esta última condecoração, lê-se: "Por uma ação de 

feito excepcional na Campanha da Itália"# 


